ria. ¶ Preterea si sic. aut circa hoc singulare tātū. aut cir-
 ca singulare abstractus ab hoc ⁊ ab illo. si primū. ergo
 ita circa hoc qz nō circa illud. quare potentia visiva ita
 erit circa hoc albū qz nō circa illud. qd̄ est absurdū. si
 2^m dicit̄. qz circa v̄le. qz abstractū ab hoc ⁊ ab illo est v̄le.

Respondeo ¶ Cōtra Aristo. hic in littera. ⁊c.
 Duplex est act⁹ vel operatō. vna
 transiēs in exteriorē materiā. sic edificare. alia est ma-
 nēs in agente. sic intelligere. ⁊ velle. de quo dicēdū est
 apli⁹ alias. ¶ His premissis dicēdū priō qz p̄p̄o Aristo.
 v̄a est de actib⁹ trāseūtib⁹. et hoc scōm qz existūt ex: ra-
 in reb⁹ et habēt esse exiētis. nō secūdū qz cōsiderantur
 ab intellectu ⁊ habēt esse cognitū. Ita qz duo dicūt̄ i glo-
 sando p̄p̄onē p̄bi. Primū dictū ē. qz p̄p̄o p̄bi ē intelli-
 gēda de actu trāseūte i materiā extra. 2^m dictū est. qz p̄-
 positio nō ē intelligēda de actu imanēte. Primū d̄m̄
 probat̄ sic. nullū singulare existit in subo v̄li sed singu-
 lari. sed act⁹ trāsiēs ex est per se singularis ⁊ existit in
 aliq̄ sic in subo. cū sit acc̄ns. q̄ illud i quo existit ē neciō
 aliqd̄ singulare ⁊ nō v̄le. sed illud est subiectū vel obie-
 ctū circa qd̄. ergo. ¶ S̄ cōtra. qz ois actio ē in agēte. vt
 in subo. s̄ obiectū act⁹ nō est agēs. ergo act⁹ nō est i eo.
 quare rō nihil cōcludit. R̄ndeo. duplex est actio. actio
 respect⁹. ⁊ actō acta. p̄ia vtiqz est in agēte. que nō dicit̄
 aliud q̄ respectū quēdā agentis ad passū. vt transmūtā-
 tis ad transmūtātū. 2^a actio ē ipse mot⁹ vel forma q̄ ter-
 minat motū et producit̄ per motū. et ista ē in passio. sic
 et mot⁹ in mobili. ex 3^o p̄bicoz. de 2^a loqm̄r. nō de pri-
 ma. quare tenet rō. Dixi autē vt existūt i reb⁹ extra. et
 nō scōm qz cōsiderātur ab intellectu. qz act⁹ v̄lis et cōsi-
 derat̄ ab intellectu respicit obiectū v̄le: vt iferi⁹ dicit̄:
 quicūqz sit act⁹ ille. 2^m dictū probat̄ per oppositū. nam
 act⁹ imanēs existit in agente sic in subiecto. ⁊ nō i obie-
 cto. sic intellectio lapidis ē subiectiue i intellectu. nō in la-
 pide. ⁊ ideo talis act⁹ est singularis. qz existit i subo sin^o.
 sic p̄z de intelligere. s̄ obiectū circa qd̄ ē fit per se v̄le.

Ad argumenta Ad primū patet qz p̄ocer-
 dit de actu imanēte. de
 quo nō intelligit̄ p̄positio. ¶ Ad 2^m dicitur qz quodlibet
 moueri exis in natura est in aliquo particulari. tū
 ab hoc moueri ⁊ ab illo pōt abstrahi v̄nū om̄ie moue-
 ri. et pōt esse passio per se priō demonstrabilis de aliquo
 subo cōi i aliq̄ scia. cō ē subm̄ nālis p̄bie. p̄batō huius.
 qz qd̄ ict̄ mlti v̄nūoce ⁊ n̄ vni paltez o3 qz priō isit vni
 cōi illis p̄ cui⁹ nām isit illis mlti. ois ei act⁹ vt v̄lis ⁊ i cō-
 siderōne intellect⁹ exis est circa obiectū v̄le ⁊ nō singu-
 lare. vt predixi. ¶ Ad tertiuū nego d̄ntis. ad p̄bationē
 dico qz nō ex q̄cūqz v̄nitate vel diuersitate obiecti vel
 act⁹ seq̄tur v̄nitas vel diuersitas potētie. sed ex v̄nita-
 te vel diuersitate scōm gen⁹. Cōfirmat̄ a simili. nā sic
 potētia receptia materie resp̄cū formaz ē eadē respe-
 ctu o3 formaz eiusdē ḡnis p̄bisi. sic ⁊ potētia cognitua
 resp̄cū obiectoz. Cōfirmat̄ 2^o per Aristo. 2^o poste. dicē-
 tē. qz s̄sus ē v̄lis. vt hoīs. nō callie hoīs. s̄t̄ire v̄o singu-
 laris. ¶ Cōtra hāc rōnē arḡ. nā sequūt̄ tria icōuenien-
 tia. primū. qz si sic. ḡ aliqd̄ scōm rōnē v̄lis eet p se obie-
 ctū sensus. p̄ba^o d̄ntis. qz obiectū scōz v̄nitate ḡnis ē per
 se v̄le. falsitas d̄ntis p̄bat̄. qz tūc nō distinguerent̄ s̄sua
 et intellect⁹ p̄enes obiecta scōz rōes formales. qz v̄tra-
 qz potētia esset circa obiectū v̄le. 2^m qz si sic. v̄litas p̄ce-
 deret oēm actū intellect⁹. qd̄ ē p̄tra p̄menta. qui vult qz

Duplex scire practicum

Intellectus facit unitatem in rebus. Probatio hinc. quod est prius potest esse prius posteriori: sed actus sensus precedit actum intellectus obiectum autem sensus precedit actum sensus. ergo et precedit actum intellectus si ergo obiectum sensus habet unitatem generis ut tu dicis. cum ista unitas sit unitas vltis sequitur quod vltimas precedit actum intellectus.

¶ Tertium quod si sic. ergo potentie cognitive puta sensus est aliquid per se obiectum sed aliquid rationis sed quia impossibile est illam potentiam illud per se obiectum cognoscere. consequens est evidenter falsum. Probatio consequentie. quia sensus nihil cognoscit nisi sentiendo. sentire est solius singularis per se ut procedit et ratio ex 2. posteriori.

¶ R. ideo sicut probabitur in septimo ostendit dare preter unitatem vltis in actu aliquid unitatem realem minoris unitate numerali que est prior ex natura rei unitate vniuersalis. a qua mouetur intellectus ad candum aliquid esse abstractum ab hoc singulari et illo eiusdem speciei. magis quod diuersa. aliter vniuersale est pura fictio. et probatur etiam vnicam rationem per nunc. quia circumscribitur omni intellectui hec albedo magis conuenit cum hac albedine quam cum aliquo alteri speciei vel generis. ista conuenientia cum sit de prior modo relatiuorum fundatur super vnum. ergo ista unitas est realis. quia relatio realis non potest fundari supra ens rationis tantum. sed hec unitas non est numeralis. propterea erit aliquid minoris. Unde dicendo quod istud vnum reale precedens actum intellectus est vnum in multis quantum est de se. sed est vnum propter multa vel de multis per intellectum abstractum et predicatum illud de multis et tunc est actu vniuersale. et non prius. quia ambe conditiones requiruntur ad vniuersale. primo poste.

¶ Dicendum ergo ad conuenientiam adducta quod unitas obiecti sensus quam dixi unitatem generis non est aliquid unitas vniuersalis in actu de qua concludit. sed est aliquid vnum unitate potestatem que est unitas realis. minor tamen unitate numerali.

¶ Sed contra. illud vnum est aptum natum predicari de pluribus. ergo est actu vniuersale.

¶ Preterea illud vnum vel est vniuersale vel est singulare. quia non est dare medium. non est vniuersale per te ergo singulare. et tunc redit argumentum. quia respectu diuersorum singularium sunt vel erunt diuersae potentie.

¶ R. ideo ad primum dico quod illud vnum reale est aptum natum predicari de pluribus aptitudine remota. sed sit aptum aptitudine propria qua per intellectum. prima aptitudo non sufficit ad vniuersale actu. sed scilicet est necessaria cum prima. et ideo illud vnum reale non est vniuersale actu.

¶ Ad 2. dico secundum Auicenum. 5. methaphisicorum. quod equitas tamen est equitas nec est vna nec plures nec est vniuersale nec particulare etc. sed abstracta a quantum est tali conditione et ideo est medium inter vniuersale et particulare per abnegationem vtriusque.

¶ Notandum tamen quod Auicenus non negat unitatem simpliciter de quantitate cum ait quod non est vna neque plures. sed negat unitatem numerali et multitudinem sibi oppositam. ad quam quantitas est de se indifferens et de se ad neutrum determinat nec ad vniuersale nec ad singulare. et ut sic in se consideratum sine vtroque illo est obiectum sensus. habet tamen speciem unitatem sibi competentem. nam omne vnum est vnum unitate sibi propria. hec est unitas minor unitate numerali aut prior unitate vltis in actu ut predictum est.

¶ Ad 4. principalem quod est argumentum logicum respondet quod accipit duas singulares ex quibus nihil sequitur sicut ex duabus indefinitis.

¶ Aliter dicitur quod argumentum est in 3. figura. vbi sepe est conclusio particularis. cum igitur concluditur ergo bonum per se sanatur. licet bonum habet supponere per particulari et sic nihil contra propositum imo magis per.

¶ Contra librum eodem modo supponit in conclusione quo predicatur in minori. sed ibi predicatur ut vniuersale cum dicitur fortes per se est bonum. ergo sicut in conclusione.

¶ R. ideo

nego maiorem nam aliter ex vniuersalibus non posset concludi particulare. in tertia figura. quod est falsum. pro in primo et in secundo modo. non ergo oportet quod eodem modo supponat in conclusione quo predicatur in premissa.

¶ Aliter dicitur quod licet ex necessariis nunquam sequitur nisi necessarium. sicut ex veris non nisi verum. tamen ex per se potest sequi non per se.

¶ Ratio prima est. quia animus non potest esse necessarium nec verum nisi etiam tale sit corpus. alioquin posset esse verum sine illo. premissa autem se habet ut animus: conclusio ut corpus.

¶ Ratio secunda est. quia animus est separabile a consequente quantum ad calitatem quia animus potest esse causa contraria. non e contrario. ista autem calitas est in oppositibus veris per se. quia subiectum potest habere contrarium in se quare predicatum sibi ipse non autem e contrario. et ideo propositio per se non inuertitur in per se ex primo poste. alias vniuersalis affirmatiua per se est simpliciter inuertibilis. quia propositio per se expollet vniuersali in argumento. ergo est fallacia accidentis. quia non valet si duo conueniunt in vna causa. ergo vnum est causa alterius. sic in proposito. ista ergo conclusio sequitur que est per accidens ergo bonum sanatur.

¶ Ad vltimum dico quod hic actus est circa hoc. singulare. et actus singularis in eo est circa singulare in eo. et actus secundum naturam circa obiectum secundum naturam. et actus vniuersalis circa obiectum vniuersale. et pro tanto est verum illud secundum post. sensus est vniuersalis: sentire singulare. quia quilibet vnus actus sentiendi est circa vnum singulare tamen. multi autem circa multa: et omnes illi actus sunt ab eadem potentia. ex quo concluditur quod nullum vnum singulare est primum obiectum potentie. sed aliquid vnum in multis quod est quoddam vniuersale modo exposito. licet autem quilibet sentire sit tamen circa singulare non tamen ut circa primum obiectum. sed est circa illud vnum reale quod est in singulari: de quo amplius in septimo et in questione sequente.

¶ Amplius autem sensum neque vnum sapientiam esse ponimus: cum his singulorum cognitiones maxime proprie sunt: sed propter quid de nullo dicunt.

Dicitur vtrum obiectum per se sensus sit aliquid sub ratione singulari. ita quod singularitas sit formalis ratio obiectiua sensus. vnde sic. nam dicit philosophus primo methaphisicorum. quod cognitiones singularium sunt maxime proprie sensibus.

¶ Preterea. 2. de anima. singulare dum sentit: vnde dum intelligit. Confirmatur. quia aliter idem secundum eadem rationes erit obiectum sensus et intellectus. nam si singularitas non est ratio obiectiua sensus erit ipsa nam subiecta singularitati. sed nam talis est obiectum intellectus. quod ergo ponetur omnia sensus et intellectus cum diuersarum potentiarum diuersa sint obiecta: non videtur.

¶ Preterea cuius est actus eius est potentia. secundum Aristotem. primo de sono et vigilia iuxta principium. sed sentire est ipsius singulari ut singulare est. ergo et ipse sensus. Probatio minoris. secundum philosophum 3. secundo poste. sentire est singulare.

¶ Sed contra. Aristotem. secundo poste. sensus est vltis ut homo. sentire vero singulare.

¶ Preterea. sic se habet potentia receptiua materie respectu formarum. sic potentia cognitiua sensitiva respectu obiectorum. sed potentia receptiua materie est eadem respectu omnium formarum eiusdem generis. quia inter omnes formas tales est transmutatio. ex nono methaphisicorum. transmutatio autem non est nisi inter formas que habent idem susceptibile et idem generis. quod idem est. ergo idem est potentie sensitive iudicabit respectu unitatis obiecti secundum generis.

¶ Preterea. singularitas ut sic est eiusdem rationis in colore et in sono etc. ergo singularitas non est formalis ratio obiectiua. Probatio hinc. quia per formalem rationem obiectiuam distinguuntur potentie vel ostenduntur esse